
Página 1 de 3 
 

 

 

 

 

Município de Paulista 

 
MUNICÍPIO DE 

PAULISTA 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO XXXVII,   Data: SEGUNDA - FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 4.682 

 

 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA 

ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE PAULISTA 

RUA: Coronel José Avelino, Centro- Paulista-PB 

E-mail: seceducpaulista@hotmail.com 

CNPJ:30.035.906/0001-02 

CEP:58860-000 
 

 

DECRETO Nº 38  DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 

"Institui o Comitê de Enfrentamento das 

ações da COVID19 na rede Municipal de 
Ensino e dá outras providências". 

 
 Valmar Arruda de Oliveira, Prefeito (a) do Município de Paraíba, Estado 

da Paraíba, no uso das atribuições de seu cargo e; 

 CONSIDERANDO a necessidade de se constituir um espaço para 

discussão sobre questões relacionadas ao acompanhamento das ações de retorno das 
escolas após a pandemia da COVID19 no Município, com representantes do poder 

executivo e com representantes da sociedade civil organizada; 

 CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial de Saúde 

(OMS), em março de 2020, de que a situação do COVID-19 em todos os 

Continentes caracteriza pandemia e que os estudos recentes demonstram a eficácia 
de medidas de afastamento social para restringir sua disseminação; 

 

 CONSIDERANDO as disposições fixadas pela Lei Federal nº 9.394, de 
1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em especial no artigo 22, 

no § 2º do artigo 23 e no § 4º do artigo 32; 

 
 CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do 

Ministério da Saúde; 

 
 CONSIDERANDO as manifestações exaradas pelo Conselho Nacional 

de Educação, por meio da Resolução CNE/CEB nº 03, de 2018, e do Parecer 

CNE/CEB 19, de 2009; 
 

 CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 934, de 01 de abril de 2020; 

 
 CONSIDERANDO o Parecer nº 05/2020 do Conselho Nacional de 

Educação (CNE) que trata especificamente sobre a reorganização do Calendário 

Escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não presenciais para fins de 
cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da pandemia COVID-19; 

 

 CONSIDERANDO a Lei 13.979, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do Coronavírus pelo surto em 2019; 

 
 CONSIDERANDO a Resolução nº 120/2020 Conselho Estadual de 

Educação – CEE/PB; 

 
 CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 008/2020 de 23/03/2020, 

que dispõe sobre as medidas para o enfrentamento a emergência de saúde pública, 

declara a situação de emergência no município de Paulista-PB e define medidas 
temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo Covid-19; 

 

 CONSIDERANDO o compromisso social deste Conselho Municipal de 

Educação com a oferta de educação através do Ensino Remoto de acordo com a 
Resolução nº 01 de 29/04/2020; 

 

 CONSIDERANDO o Planejamento Estratégico da Secretaria Municipal 

de Educação, resolução nº 01 de 29/04/2020, do Conselho Municipal de Educação. 

 

D E C R E T A: 

  
 Art. 1º. Fica instituído Comitê de Enfrentamento das ações da COVID19 

na rede Municipal de Ensino de Paulista-PB. 

 Art. 2º. Fica constituído o "Comitê de Enfrentamento das ações da 

COVID19 na rede Municipal de Ensino", que será composta pelos seguintes 

membros dos respectivos segmentos: 

 I –Um Representante da Secretaria Municipal de Educação; 

SILMARA FERREIRA DUTRA  

CARGO: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

CPF: 067.138.734.05 
 

JAILMA GOMES CÂNDIDO 

CARGO: COORDENADORA PEDÁGÓGICA 

CPF: 971.132.044-49 
 

 II –Um Representante do Conselho Municipal de Educação; 

ANA LÚCIA PEREIRA LUCENA 

CARGO: DIRETORA ESCOLAR 

CPF: 052.491.974-77 
 

IVONICE DUTRA MEDEIROS 

CARGO: PROFESSORA 

CPF: 784.563.804-82 
 

 III –Dois Representantes dos diretores, um da maior escola da rede e um 
das escolas do campo : 

VALDELICE COELHO MARIZ 
CARGO: DIRETORA ESCOLAR 

CPF: 639.026.054-72 

 

JOELMA FERNANDES 
CARGO: DIRETORA ESCOLAR 

CPF:026.225.664-92 

 

ERICA GIGLIOLA LINHARES MARQUES DE MEDEIROS 

CARGO: DIRETORA ESCOLAR 

CPF:045.074.544-92 
 

ELUZITELMA LINHARES DA SILVA 

CARGO: DIRETORA ESCOLAR 

CPF: 038.141.004-84 



Página 2 de 3 
 

 

 

 

 

Município de Paulista 

 
MUNICÍPIO DE 

PAULISTA 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO XXXVII,   Data: SEGUNDA - FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 4.682 

 

 

 
 

 IV –Dois Representantes da coordenação pedagógica, um da maior 
escola e um das escolas do campo; 

 ANAILDE LINHARES DA SILVA 

 CARGO: SUPERVISORA PEDAGÓGICA   
 CPF: 007.692.554-42  

 

MARIA VALDENEIDE DA SILVA MEDEIROS 
CARGO: SUPERVISORA PEDAGÓGICA 

 CPF: 022.435.094-31 

 
 

KILDEJANE FERREIRA DA SILVA  

CARGO: COORDENADORA PEDAGÓGICA 
CPF: 029.865.924-73 

  

MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA  
CARGO: SUPERVISORA  PEDAGÓGICA  

CPF: 829.033.284-04 

  

 V – Um Representante do Conselho Tutelar 

 ZAIRE DANTAS DE ALMEIDA SOARES 

Cargo : CONSELHEIRO 

CPF: 071.999.474-88 
 

EMERENTINA FERREIRA DANTAS 

CARGO: CONSELHEIRA 
CPF:065.573.994-70 

 

 VI. Um  Representante de Pais de Alunos do Sistema Municipal de 
Ensino; 

 

RUBSMÁRIA DE SOUSA ALVES 
CARGO: ASG 

CPF: 073.119.854-98 

 
JULIANA DANTAS DE SOUSA 

CARGO: ASG 

CPF: 009.370.791-62 
 

 

 VII. Representantes da Secretaria de Saúde  
 

 ANA KARLLA INOCENCIO VIEIRA 

CARGO: ENFERMEIRA 
CPF: 080.239.604-66  

 

RAYRA ALMEIDA ARAUJO  
CPF:103.860.874-07 

CARGO: MÉDICA  

 
 VIII. Um representante da Assistência social ; 

 
 RAYANA ALENCAR DE ALMEIDA 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CPF: 067.370.164-64 
 

YORDAN BEZERRA GOUVEIA  

CARGO: PSICÓLOGO 
CPF:061.292.584-61 

 

 IX. Um representante do Conselho de Direto da Criança e Adolescente; 
 

 BRUNA AQUINO GOMES  

CARGO: PSICÓLOGA 
CPF:081.963.154-06 

 

 EVANIA GUEDES  

CARGO: CORDENADORA 

CPF:095.219.204-75 

 
  

 X. Dois representantes dos Professores do SINSEP, um do campo e 

outro da maior escola da cidade; 
 

ZILMAR GOMES DE FARIAS XAVIER  

CARGO: PROFESSORA 
CPF:045.362.724-29 

 

PATRICIA DIAS DA SILVA  
CARGO: PROFESSORA 

CPF:049.791.904-48 

 
ANTÔNIO BATISTA DE SOUSA NETO 

CARGO: PROFESSOR 

CPF:910.440.904-30 

 

IZANIA BEANIA DUTRA DE SOUZA 

CARGO: PROFESSORA 
CPF:057.748.584-99 

 

 XI. Um representante do Transporte Escolar 
 

PAULO FRANCISCO DE LIMA 

CARGO: DIRETO DE TRANSPORTE 
CPF: 156.050.514-15 

 

RODRIGO GOMES FERREIRA 
CARGO: MOTORISTA 

CPF : 045.362.804-48 

 

 Art. 3º. Competirá ao Comitê de Enfrentamento das ações da COVID19, 

especialmente: 

 I –elaborar o seu regimento interno; 

 II - Estruturar e organizar o Comitê de Enfrentamento das ações da 

COVID19 que se constitui num espaço para discussão sobre questões relacionadas 

ao protocolo de retorno das escolas após a pandemia da COVID19 no município de 
Paulista-PB; 

 III - Elaborar um plano de contingência para o retorno progressivo dos 
alunos nas escolas da rede; 

 IV–Revisar sistematicamente as definições de condutas, diante de novas 
evidências ou recomendações da OMS e da Vigilância Sanitária; 

 V- Prover estratégias e direcionamento adequados aos alunos, docentes e 
demais profissionais da Educação nas escolas; 

 VI–Definir regras para o funcionamento das escolas e evitar a 
transmissão, surtos e retardar a propagação do vírus nas escolas da rede; 



Página 3 de 3 
 

 

 

 

 

Município de Paulista 

 
MUNICÍPIO DE 

PAULISTA 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO XXXVII,   Data: SEGUNDA - FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 4.682 

 

 

 
 

 VII – Acompanhar, de forma continuada, as diretrizes da Organização 

Mundial da Saúde (OMS) e outras organizações internacionais, nacionais e 
autoridades de saúde para obter de modo oportuno e preciso, as condutas e/ou 

direcionamentos para o retorno gradual das escolas da rede; 

 VIII – Preparar os espaços físicos das escolas para o recebimento 

gradual dos alunos da rede, observando: estrutura física, limpeza e higienização das 

escolas e transporte escolar; 

 IX – Promover educação continuada aos discentes, docentes e 

colaboradores das escolas da rede, através da sensibilização em relação a etiqueta 
respiratória, utilização dos EPI´s, máscaras, higiene das mãos, número de alunos 

por sala, verificação da temperatura na entrada das escolas; 

 
 X– Elaborar e divulgar materiais de educação e saúde para a 

comunidade escolar; 

 
 XI –Acompanhar a entrega de EPI´s orientação e uso para todos 

profissionais da Educação que estiverem trabalhando nas escolas; 

 Art. 4º. Caberá ao Comitê, para cumprimento dos objetivos previstos 

neste Decreto e na Resolução nº (número da resolução do CME), organizarem 

reuniões com representantes dos diversos segmentos da sociedade analisando a 
suspensão das aulas, os PEE da secretaria e das escolas, a formação continuada dos 

profissionais do magistério e a implantação do Ensino Remoto Emergencial e 

Intencional; 

 Art. 5º. O mandato será de dois anos, podendo haver recondução por 

mais dois anos consecutivos. 

 Art. 6º. A Presidência e a Vice-Presidência do Comitê serão exercidas, 

respectivamente, a presidência pelo Secretário (a) de Educaçãoe a vice-presidência 
pelo presidente do CME, para um mandato de dois anos, podendo ser reconduzidos 

se necessário. 

§ 1º Cessada a pandemia esse Comitê deverá ser desfeito.  

 Art. 7º. O mandato de qualquer membro do Comitê será considerado 
extinto no caso de renúncia expressa ou tácita, configurando-se esta última pela 

ausência por mais de duas reuniões consecutivas, sem pedido de licença, ou pelo 

não comparecimento à metade das sessões plenárias realizadas no decurso de 1 
(um) ano. 

 Art. 8º. O Comitê constituído por este Decreto deverá encaminhar 
relatório periódico ao Chefe do Poder Executivo, dos estudos realizados e das ações 

que porventura já estejam sendo implementadas. 

 Art. 9º. A função dos membros do Comitêé gratuita e considerada de 

relevante interesse público, tendo o seu exercício prioridade sobre o de quaisquer 

outras. 

 Art. 10. As despesas com a execução deste decreto correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 Art. 11. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

______________________________________ 
VALMAR ARRUDA DE OLIVEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 

 


